MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 314 / 2025 - AUDIG/REIT (11.01.01.36)

Nº do Protocolo: 23443.009831/2025-08
Manaus-AM, 18 de Agosto de 2025

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

A/C SR. JÚLIO CÉSAR CAMPUS ANVERES

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA Nº 03-AÇÃO DE AUDITORIA Nº 5.2/2025

Senhor Coordenador,

1. Ao tempo em que o cumprimentamos, e, com vistas a subsidiar o Serviço de Auditoria nº 5.2/2025 - Avaliação do
Processo de Inventário Anual e Desfazimento de Bens - Processo nº 23443.008307/2025-10 no Campus Manaus Zona
Leste (CMZL) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), em consonância com o
PAINT/2025, aprovado através da RESOLUÇÃO Nº 023/CONSUP/IFAM, DE 14 DE ABRIL DE 2025, esta Unidade
de Auditoria Interna Governamental (UAIG/IFAM) encaminha a SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA Nº 03-AÇÃO DE
AUDITORIA Nº 5.2/2025 objetivando obter as seguintes informações:

a) Procedimento Operacional Padrão (POP) ou roteiro passo a passo de modo a detalhar os
procedimentos necessários ao DESFAZIMENTO DE BENS a ser seguido por todas as unidades do
IFAM.
b) Procedimento Operacional Padrão (POP) ou roteiro passo a passo para RECEBIMENTO DE
DOAÇÕES de entidades públicas e privadas, a ser seguido por todas as unidades do IFAM.

2. É imperioso observar que o maior detalhamento das informações serão necessárias visando a elaboração de NOTA
TÉCNICA ORIENTATIVA a ser observada por todas as unidades.
3. Prazo para atendimento da demanda: até 22/08/2025.
Atenciosamente,

18/08/2025, 19:41 sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1728518

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1728518 1/2

(Assinado digitalmente em 18/08/2025 19:40 )
LILIAN FREIRE NORONHA

AUDITOR CHEFE
Matrícula: 2620036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifam.edu.br/documentos/ informando seu número: 314,
ano: 2025, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 18/08/2025 e o código de verificação: 9b05a3fd53

18/08/2025, 19:41 sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1728518

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1728518 2/2

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf